



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO:

1.1. A presente análise tem por objetivo fornecer informações para embasar o Termo de Referência e subsidiar futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das demandas dos projetos e programas desenvolvidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Governo e Administração, conforme na solicitação de Compras anexas ao processo, de acordo com as especificações pormenorizadas que constarão em momento oportuno do Termo de Referência.

1.2. A aquisição de gêneros alimentícios tem como principal objetivo dar suporte na realização de ações desenvolvidas pelos programas e projetos dos órgãos vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Governo e Administração de Caarapó – MS.

1.3. A Secretaria Municipal de Assistência Social é responsável pela organização e implementação das políticas e diretrizes públicas municipais referentes a Assistência Social, tendo o compromisso de ofertar programas, projetos e serviços socioassistenciais eficazes e de qualidade à população em situação de maior vulnerabilidade social na cidade de forma integrada buscando eficiência e eficácia nos investimentos públicos, conforme preconizado pela Política Nacional de Assistência Social – PNAS.

1.4. A Secretaria Municipal de Assistência Social conta com dois Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, unidade pública estatal descentralizada da política de assistência social sendo responsável pela organização e oferta dos serviços socioassistenciais da Proteção Social Básica do Sistema Único de Assistência (SUAS) nas áreas de vulnerabilidade e risco social do município, localizado na Sede e na Reserva Indígena do município de Caarapó – MS. Além do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS que é uma unidade pública da política de Assistência Social onde são atendidas famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou tiveram seus direitos violados, localizado na Sede do Município de Caarapó – MS.

1.5. Com objetivo de garantir o direito à proteção social para todos os indivíduos, bem como a qualidade das ações executadas através da política de Assistência Social, é que os serviços, programas, projetos e benefícios foram criados e hoje são ofertados em todo o território nacional.

1.6. Para assegurar a efetividade dessas ações, elas precisam ser integradas, como em um sistema. Com a instituição do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), pelo menos na teoria, essa articulação entre os trabalhos foi garantida.

1.7. A partir da aprovação da Política Nacional de Assistência Social (PNAS) e da Norma Operacional Básica (NOB) em 2005 é que foram criados os serviços, programas e projetos e benefícios. Eles são ofertados conforme o nível de proteção social que se enquadra ao usuário, podendo ser básica, através do CRAS ou especial, através do CREAS.

1.8. Diante do exposto o Fundo Municipal de Assistência Social de Caarapó – MS, necessita adquirir gêneros alimentícios para dar suporte ao desenvolvimento desses programas e projetos.

1.9. O Fundo Municipal de Saúde através do CAPS I, realiza diversos atendimentos com serviços de saúde mental, abertos e comunitários do SUS, sendo dispositivos de referência e



tratamento para pessoas que sofrem com transtornos mentais, psicoses, neuroses graves e outros quadros de saúde mental, graves e/ou persistentes em demais situações que justifiquem sua permanência num dispositivo de atenção diária, personalizado e promotor da vida, espaço para cuidado intensivo das pessoas em sofrimento psíquico;

1.10. Conforme consta da portaria de n. 366, de 19 de fevereiro de 2002, o CAPS I deverá ofertar a seus pacientes, os quais são assistidos em turnos de 4h, refeição diária, já os pacientes assistidos em turno de 8h, receberão duas refeições diariamente. Portanto, se faz obrigatório a oferta da alimentação adequada ao período que o usuário estiver no serviço. Salienta-se que o CAPS acolhe toda a demanda que chega ao serviço, por demanda espontânea (portas abertas) ou encaminhamento a partir da avaliação de equipes multidisciplinares da saúde (rede intrasetorial) e rede intersetorial do município. Em média, mensalmente, os serviços especializados em saúde mental contabilizam diversas propostas de atendimentos como: atendimentos em grupo, acolhimento, cuidado em atenção diária e atenção à crise, atendimentos individuais e familiares e ações de articulação em rede entre outros espaços terapêuticos como artesanatos, grupo de atividade física, grupo de música, arte e roda de conversa.

1.11. A Secretaria de Administração e Governo, Através do Conselho Tutelar, presta atendimentos a crianças e adolescentes vítimas de violências, abusos e demais violações de seus direitos;

1.12. É o Conselho Tutelar que tem o propósito de aplicar os dispostos no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

1.13. O Conselho Tutelar desenvolve diversas atividades preventivas aos casos de violência, abusos, trabalho infantil, drogas e demais assuntos relacionados à criança e ao adolescente. Para isso, se faz necessário fornecimento de refeições durante a execução dessas atividades, que muitas vezes tem duração de 3 a 4 horas, visando garantir uma alimentação de qualidade, visto que muitas dessas crianças atendidas são de família carente e que por muitas vezes não conseguem fazer uma refeição adequada em casa.

1.14. Diante do exposto, estes órgãos necessitam da aquisição de gêneros Alimentícios a fim de supri as necessidades dos Programas e Projetos desenvolvidos.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO:

2.1. O município ainda não possui PCA - Plano de Contratação Anual, estando este em fase de elaboração.

2.2. A referida contratação possui amparo legal no artigo 6º, XLI da Lei nº14.133/21 (Lei de licitações e contratos administrativos), Lei nº6.093/23 (Lei de Diretrizes Orçamentárias Estaduais), usado por analogia, Lei nº16.121/23 (Plano de Contratação Anual Estadual), usado por analogia;

3. REQUISITOS DA AQUISIÇÃO:

3.1. A aquisição de gêneros alimentícios deverá suprir as demandas de atendimento dos programas e Projetos ligados aos Órgãos da Secretaria Municipal de Governo e Administração, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde, bem como demais especificações apresentadas em momento oportuno no Termo de Referência;



3.2. O pagamento será efetuado através de créditos em conta bancária do fornecedor, em até 30 (trinta) dias contados da apresentação das respectivas notas fiscais devidamente atestadas pelo setor competente acompanhadas das certidões de regularidade fiscal;

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA:

Foram analisados os contratos anteriores e mapa de consumo para verificar se os quantitativos bem como os produtos solicitados estão dentro dos quantitativos e especificações usualmente adquiridos pela Secretaria Municipal de Governo e Administração, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde.

Gêneros alimentícios:

Item	Quant	Unid.	Descrição	VALOR ESTIMADO	
				V. Unitário	Valor Total
1	215	Kg	ABACAXI DE PRIMEIRA QUALIDADE, PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO AROMA, TENRA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE, GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO TAL QUE LHE PERMITA SUPTORAR A MANIPULAÇÃO COM AUSÊNCIA DE SUJIVIDADES, PARASITAS E LARVAS ADERENTES À SUPERFICIE EXTERNA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS, INTACTO, PESANDO APROXIMADAMENTE POR UNIDADE ENTRE 1,5 A 2 KG.	R\$ 8,95	R\$ 1.924,25
2	80	Kg	ABOBRINHA VERDE, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME; PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA RAMA, TENRA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE, GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMENHO TAL QUE LHE PERMITA SUPTORAR A MANIPULAÇÃO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS ADERENTES À SUPERFICIE EXTRENA. SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS E INTACTA. O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO DEVERÃO ESTAR EM CONDIÇÃO ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	R\$ 5,68	R\$ 454,40
3	350	Pacote	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400G, CONFECCIONADA EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE OU LEITOSA OU ALUMINIZADA MATERIAL RESISTENTE O PRODUTO DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO - RDC Nº 264, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 6,62	R\$ 2.317,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 011

4	30	Un	ADOÇANTE DIETÉTICO COM EDUCORANTES ARTIFICIAIS E SACARINA SÓDICA. FRASCO C/ 100 ML	R\$ 5,52	R\$ 165,60
5	50	Maço	AGRIÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO VERDE ESCURO UNIFORME E SEM MANCHAS, FOLHAS BEM DESENVOLVIDAS, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 5,20	R\$ 260,00
6	300	Pés	ALFACE FRESCA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, PÉ PESANDO EM MÉDIA 400G.	R\$ 4,14	R\$ 1.242,00
7	122	Kg	ALHO CABEÇA INTEIRA, DENTES GRANDES E UNIFORMES FIRMES E COM BRILHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	R\$ 43,11	R\$ 5.259,42
8	150	Caixa	AMIDO DE MILHO ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1KG, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS ESTRANHOS; CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE OBEDECER A RESOLUÇÃO - RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 7,38	R\$ 1.107,00
9	410	Pacote	ARROZ BRANCO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 5KG, TIPO 1, LONGO FINO (AGULHINHA), ISENTO DE FRAGMENTOS, CONTENDO NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE OBEDECER A RESOLUÇÃO - RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 34,28	R\$ 14.054,80
10	35	UNIDADE	AZEITE DE OLIVA 200 ML	R\$ 31,79	R\$ 1.112,65
11	40	VIDRO	AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA DE 500GR	R\$ 13,61	R\$ 544,40
12	372	PACOTE	AÇÚCAR CRISTAL EMBALAGEM DE 5 KG - SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR COR BRANCO, TIPO 1, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA E RESISTENTE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO: MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE OBEDECER A RESOLUÇÃO - RDC Nº 271, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 22,49	R\$ 8.366,28
13	150	KG	BACON CARNE SUÍNA (BARRIGA) DEFUMADA	R\$ 39,85	R\$ 5.977,50
14	190	PACOTE	BALAS SORTIDAS PACOTE C/1 KG	R\$ 11,36	R\$ 2.158,40



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 012

15	425	KG	BANANA NANICA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA EM PENCA, COM 60% A 80% DE GRAU DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO GRANDE E UNIFORME, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO DO TAMANHO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO DEVERÃO ESTAR EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO DEVEM ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA FRESCOS, FIRMES E COM BRILHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE E DEVEM ESTAR LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	R\$ 5,57	R\$ 2.367,25
16	250	KG	BATATA INGLESA COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DEVEM ESTAR EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, FIRMES E COM BRILHO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	R\$ 5,12	R\$ 1.280,00
17	115	PACOTE	BATATA PALHA EM EMBALAGEM CONTENDO 400GR	R\$ 15,94	R\$ 1.833,10
18	540	PACOTE	BISCOITO DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, SEM GORDURA TRANS, INTEIRO E FIRME. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA DE 400GR CONTENDO EM SEU CORPO ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. O PRODUTO DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO - RDC Nº 271, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 6,31	R\$ 3.407,40
19	536	PACOTE	BISCOITO ÁGUA E SAL, TIPO CREAM-CRAKER, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM 400GR, CONTENDO EM SEU CORPO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. DEVE SER ISENTO DE LACTOSE, PROTEÍNAS DO LEITE E PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. ZERO GORDURA TRANS	R\$ 6,44	R\$ 3.451,84
20	60	KG	BOMBONS PACOTE C/ 01 KG	R\$ 48,23	R\$ 2.893,80



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 013

21	378	KG	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL OU MOÍDO NA HORA, DE 1ª QUALIDADE, 100% CAFÉ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500GR, ATÓXICA. DEVE CONTER DATA DE VALIDADE CLARAMENTE EXPRESSA, DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOSESTRANHOS. O PRODUTO DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO – RDC Nº 277 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 31,53	R\$ 11.918,34
22	50	UNIDADE	CALDO DE CARNE TABLETE 06 UNIDADES	R\$ 5,98	R\$ 299,00
23	50	UNIDADE	CALDO DE GALINHA TABLETE 06 UNIDADES	R\$ 5,98	R\$ 299,00
24	150	KG	CARNE BOVINA COLCHÃO MOLE (BIFE)	R\$ 44,76	R\$ 6.714,00
25	200	KG	CARNE BOVINA MIOLO DE PALETA (INTEIRO)	R\$ 38,43	R\$ 7.686,00
26	120	Kg	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE – CONTRA FILÉ COM POUCA GORDURA, RESFRIADA, ISENTA DE TECIDOS INFERIORES (OSSOS, CARTILAGENS, NERVOS, TENDÕES, COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, PELE, ETC.) OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, SEM MANCHA ESVERDEADA OU PARDACENTAS, ODOR E COLORAÇÃO PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, EM NO MÁXIMO 5KG. DEVE CONTER DATA DE VALIDADE EM SUA EMBVALAGEM. DEVE SER ISNPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECEIMENTO	R\$ 47,10	R\$ 5.652,00
27	350	KG	CARNE BOVINA, TIPO ACÊM PICADA NA FACA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 2X2 CM, COM POUCA GORDURA, ISENTA DE TECIDOS INFERIORES (OSSOS, CARTILAGENS, NERVOS, TENDÕES, COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, PELE, ETC.) OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO; NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS; ODOR E COLORAÇÃO PRÓPRIOS. DEVE SER ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, EM NO MÁXIMO 5KG. DEVE CONTER NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ORGÃO COMPETENTE E DATA DA EMBALAGEM.	R\$ 38,86	R\$ 13.601,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 014

28	55	KG	CARNE BOVINA TIPO ACEM MOÍDA; COM POUCA GORDURA, RESFRIADA, ISENTA DE TECIDOS INFERIORES (OSSOS, CARTILAGENS, NERVOS, TENDÕES, COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, PELE, ETC.) OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, SEM MANCHA ESVERDEADA OU PARDACENTAS, ODOR E COLORAÇÃO PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, EM NO MÁXIMO 5KG. DEVE CONTER NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ORGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.	R\$ 36,24	R\$ 1.993,20
29	200	KG	CARNE BOVINA, TIPO ACÉM PICADA NA FACA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 2X2 CM, COM POUCA GORDURA, ISENTA DE TECIDOS INFERIORES (OSSOS, CARTILAGENS, NERVOS, TENDÕES, COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, PELE, ETC.) OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO; NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS; ODOR E COLORAÇÃO PRÓPRIOS. DEVE SER ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, EM NO MÁXIMO 5KG. DEVE CONTER NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ORGÃO COMPETENTE E DATA DA EMBALAGEM.	R\$ 38,55	R\$ 7.710,00
30	170	Kg	CEBOLA NACIONAL, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE E UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS E INTACTA; COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS OU MACHUCADOS.	R\$ 4,37	R\$ 742,90
31	110	KG	CENOURA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE E UNIFORME, FRESCAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS FIRME, LIVRES DE RESÍDUOS FERTILIZANTES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO DEVEM ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA.	R\$ 5,23	R\$ 575,30
32	240	KG	CHARQUE PRODUTO PROVENIENTE DE CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE, LIMPA SEM OSSO, SEM PELE, COM POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, RESULTANTE DO PROCESSO DE SALGA E DESIDRATAÇÃO, PICADO EMBALADO A VÁCUO CONTENDO 1KG CADA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVE TER SELO DE PROCEÊNCIA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS PELA ANVISA. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. SERÁ RECUSADO O PRODUTO SE CASO NÃO ESTIVER EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL.	R\$ 39,09	R\$ 9.381,60



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 015

33	70	MAÇO	CHEIRO VERDE IN NATURA (COMPOSIÇÃO SALSINHA E CEBOLINHA) DE 1ª QUALIDADE, COLORAÇÃO VERDE ESCURO UNIFORME. AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, MAÇO PESANDO NO MÍNIMO 200GR.	R\$ 4,41	R\$ 308,70
34	30	UN	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA DE 2,1KG COMPOSTO PELOS SEGUINTE INGREDIENTES: AÇUCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, LIQUOR DE CACAU, GORDURA VEGETAL, LACTOSE, CACAU EM PÓ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES, LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL PÓLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE.	R\$ 58,89	R\$ 1.766,70
35	8	UN	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL (MÍNIMO 32%) EMBALAGEM DE 500GR	R\$ 15,83	R\$ 126,64
36	100	PACOT	CHOCOLATE GRANULADO EM EMBALAGEM ACONDICIONADA DE 1KG	R\$ 19,78	R\$ 1.978,00
37	50	KG	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE, TAMNHO MEDIO INTEIROS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO DEVEM ESTAR GOLPEADOS OU DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, FRESCOS, FIRMES E COM BRILHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, DEVEM ESTAR LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	R\$ 5,45	R\$ 272,50
38	452	Caixa	CHÁ MATE COMPOSTO POR FOLHAS E TALOS DE MATE TOSTADO (ILEX PARAGUAIENSIS ST. HIL.) EM EMBALAGEM DE 250GR, A GRANEL, INTACTA; APRESENTANDO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO; SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO. ESTE DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO RDC Nº 277 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA	R\$ 8,33	R\$ 3.765,16
39	200	PACOTE	COCO RALADO SEM AÇUCAR. COCO RALADO GROSSO, PURO, SEM AÇUCAR, VVALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. EMBALAGEM DE 100GR.	R\$ 6,47	R\$ 1.294,00
40	410	UN	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA PACOTE COM 10 UNIDADES	R\$ 3,26	R\$ 1.336,60
41	64	PACOTE	COLORAU EM PÓ, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA DE 500GR, APRESENTANDO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO; ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, NÃO PODE CONTER LEITE, GLÚTEN OU SEUS TRAÇOS.	R\$ 8,95	R\$ 572,80



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 016

42	350	KG	CORTES CONGELADOS DE FRANGO COXA E SOBRECOXA, PARTES INTEIRAS SEM TEMPERO; DEVERÃO SER FIRMES; SEM DORSO; SEM MACHUCADOS; SEM PELE RASGADA; SEM OSSOS QUEBRADOS; SEM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO; ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO; COLORAÇÃO ROSA CLARO; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATÓXICA, DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DE REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA, PACOTES COM 01 KG.	R\$ 13,78	R\$ 4.823,00
43	350	KG	CORTES CONGELADOS DE FRANGO, PEITO INTEIRO, SEM PELE E SEM OSSO; DEVERÃO SER INTEIROS E FIRMES; SEM TEMPERO; ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO; COLORAÇÃO ROSA CLARO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICA, DEVERÁ COSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DE REGISTRO DO ORGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA, PACOTES DE 01 KG.	R\$ 20,54	R\$ 7.189,00
44	60	PEÇA	COUVE FLOR DE 1ª QUALIDADE	R\$ 10,65	R\$ 639,00
45	100	UM	CREME DE CEBOLA PACOTE DE NO MÍNIMO 60G E MÁXIMO 68 G; INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, CEBOLA (13%), SAL, OLEÍNA DE PALMA, CLORETO DE POTÁSSIO, AÇÚCAR, PIMENTA DO REINO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO	R\$ 6,30	R\$ 630,00
46	350	CX	CREME DE LEITE COM SORO CAIXA COM 200GR.	R\$ 3,66	R\$ 1.281,00
47	100	POTE	DOCE EM POTE COM NO MÍNIMO 400G E NO MÁXIMO 450G, SABORES VARIADOS (DOCE DE LEITE, MORANGO, UVA, ABÓBORA, ABÓBORA COM COCO, PÊSSEGO)	R\$ 8,42	R\$ 842,00
48	10	PACOT	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA CACHORRO QUENTE PACOTE COM 100 UNIDADES - TAMANHO MÉDIO	R\$ 7,33	R\$ 73,30
49	50	ROLO	EMBALAGEM PLASTICA PARA FREEZER (SACO PLÁSTICO) COM CAPACIDADE PARA 5KG COM 50UND	R\$ 11,20	R\$ 560,00
50	370	LATA	ERVILHA 280 G	R\$ 4,11	R\$ 1.520,70
51	100	LATA	EXTRATO DE TOMATE 340G - EXTRATO DE TOMATE-CONCENTRATO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 340G	R\$ 4,36	R\$ 436,00
52	200	UN	EXTRATO DE TOMATE 850G	R\$ 19,64	R\$ 3.928,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 017

53	90	PACOT	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA BENEFICIADA, TIPO 1 ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG. O PRODUTO DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO RDC - 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA	R\$ 9,16	R\$ 824,40
54	322	PACOT	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, DE 1ª QUALIDADE. ACONDICIONADA EM PACOTE DE 01 KG CONFECCIONADO EM PAPEL O PLÁSTICO ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DO PRODUTO. DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO - RDC 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 4,82	R\$ 1.552,04
55	300	PACOT	FEIJÃO TIPO 1 CARIOQUINHA, NOVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 01 KG, NÃO DEVEM CONTER PERFURAÇÕES, CARUNCHOS E OUTROS INSETOS; DEVE APRESENTAR EM SUA EMBALAGEM MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVE OBEDECER À PORTARIA Nº 161 DE 24 DE JULHO DE 1987 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	R\$ 7,57	R\$ 2.271,00
56	244	LATA	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 250 GR. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 38 DE 1977. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN, LEITE OU TRAÇOS DESTES	R\$ 12,05	R\$ 2.940,20
57	40	KG	FORMA PARA OVO DE PASCOA 350 G DE 3 PARTES COM SILICONE	R\$ 16,03	R\$ 641,20
58	160	KG	FRANGO INTEIRO DE TAMANHO GRANDE, CONGELADO; COM MIÚDOS FIRMES; COLORAÇÃO AMARELO ROSADA; SEM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO; SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS; SEM MACHUCADOS; ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO. DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE, ATOXICA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE ABATE, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. DEVE SER INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	R\$ 12,75	R\$ 2.040,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 018

59	145	PACOT	FUBÁ DE MILHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1KG, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO; ISENTO DE SUSBTANCIAS ESTRANHAS. O PRAZO DE VALIDADE NÃO PODE SER MENOR QUE 1 (UM) ANO. O PODUTO DEVE OBEDECER À RESOLUÇÃO - RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN, LEITE OU TRAÇOS DESTES.	R\$ 4,32	R\$ 626,40
60	30	CX	GELATINA EM PÓ DE 1ª QUALIDADE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 85G, DE DIVERSOS SABORES, CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	R\$ 1,41	R\$ 42,30
61	25	KG	GENGIBRE - GENGIBRE DE BOA QUALIDADE	R\$ 15,06	R\$ 376,50
62	90	UM	GOIABADA A BASE DE POLPA DE GOIABA E AÇÚCAR, EM MASSA OU PASTA HOMOGÊNEA. DEVE TER AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS, COLORAÇÃO VERMELHO ESCURO, ASPECTO PRÓPRIO, SABOR DOCE, DEVE SER EMBALADA EM EMBALAGEM DE 300GR, ESTAR ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, P	R\$ 5,68	R\$ 511,20
63	70	UM	KATCHUP TRADICIONAL 820G. DEVE SER PRODUZIDO COM EQUIPAMENTOS DE ÚLTIMA GERAÇÃO E EM CONFORMIDADE COM AS MAIS RIGOROSAS NORMAS DE PROCESSO DE FABRICAÇÃO, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, POLPA DE PIMENTA, CONDIMENTOS, AROMATIZANTE E CONSERVADOR S	R\$ 15,98	R\$ 1.118,60
64	64	KG	KIWI DE 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO GRANDE E UNIFORME, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO DEVEM ESTAR GOLPEADOS OU DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM	R\$ 33,99	R\$ 2.175,36
65	5000	UM	LANCHE 1 PÃO FRANCÊS COM UMA FATIA DE PRESUNTO E UMA FATIA DE MUCARELA - PÃO DO TIPO FRANCÊS, FRESCO., PESANDO NO MÍNIMO 50G DEPOIS DE ASSADO, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE 1ª QUALIDADE, ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 2,37	R\$ 11.850,00
66	300	KG	LARANJA TIPO PÊRA, IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, TAMANHO MÉDIO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONS	R\$ 6,08	R\$ 1.824,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 019

67	650	LATA	LEITE CONDENSADO LATA COM 395GR	R\$ 6,81	R\$ 4.426,50
68	110	VIDRO	LEITE DE COCO 200ML	R\$ 5,73	R\$ 630,30
69	1500	LT	LEITE DE VACA, LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO C. PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO, FLUIDO, HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA OPACA, PASTEURIZADO, ALTAMENTE PERECÍVEL, NECESSITANDO SER CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO POR POSSUIR VIDA ÚTIL LIMITADA POR AÇÃO	R\$ 6,24	R\$ 9.360,00
70	300	LITRO	LEITE EM CAIXINHA INTEGRAL	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
71	100	PACOT	LINGUIÇA TIPO CALABRESA COZIDA E DEFUMADA, PACOTE COM 500GR	R\$ 26,57	R\$ 2.657,00
72	380	PACOTE	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, MASSA SECA SEM OVOS, 500 GRAMAS, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESPECIALMENTE A RESOLUÇÃO CNPQ Nº 12, DE 1978 DA ANVISA/MS E RESOLUÇÃO RDC Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL PLÁSTICA REFORÇADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERÍODO DE VALIDADE. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E SERÁ RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES, CONTENDO NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRINCIPALMENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL, AS SEGUINTE INFORMações: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE A MARCA; NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE; LISTA DE INGREDIENTES; DATA DE FABRICAÇÃO; DATA DE VALIDADE OU PRAZO MÁXIMO PARA CONSUMO; NÚMERO DO LOTE; INSTRUÇÃO SOBRE O PREPARO E USO DO ALIMENTO.	R\$ 5,77	R\$ 2.192,60
73	135	FRASC	MAIONESE TRADICIONAL DE BOA QUALIDADE ACONDICIONADA EM FRASCO DE PLÁSTICO COM 500GR	R\$ 10,31	R\$ 1.391,85
74	60	KG	MANDIOCA DE 1ª QUALIDADE - TIPO BRANCA/AMARELA DESCASCADA, CONGELADA, RAÍZES UNIFORMES, EMBALAGEM DE 1KG, DEVENDO CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTOR DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES	R\$ 7,61	R\$ 456,60
75	35	KG	MANGA DE 1ª QUALIDADE	R\$ 11,03	R\$ 386,05



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 020

76	236	POTE	MARGARINA VEGETAL COM SAL, DE 1ª QUALIDADE COM O MÍNIMO 80% DE LÍPIDIOS COM PESO DE 01KG, EMBALAGEM DE POLIPROLENO ORIGINAL DE FÁBRICA: CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	R\$ 10,20	R\$ 2.407,20
77	430	KG	MAÇÃ, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO NACIONAL, IN NATURA COR VERMELHA COM 60% A 80% DE GRAU DE MADURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, FRESCAS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.	R\$ 10,77	R\$ 4.631,10
78	130	KG	MELÂNCIA DE 1ª QUALIDADE	R\$ 3,26	R\$ 423,80
79	80	KG	MELÃO DE 1ª QUALIDADE	R\$ 8,30	R\$ 664,00
80	120	UM	MILHARINA 500 GRAMAS. DEVE SER COMPOSTA PRINCIPALMENTE POR MILHO. INGREDIENTES: FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS ENRIQUECIDOS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 7,24	R\$ 868,80
81	100	PACOT	MILHO PARA CANJICA, AMARELO, TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. EMBALAGENS PLÁSTICAS E ÍNTEGRAS DE 500G.	R\$ 4,99	R\$ 499,00
82	100	PACOT	MILHO PARA PIPOCA DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 500 GR	R\$ 5,93	R\$ 593,00
83	350	LATA	MILHO VERDE EM CONSERVA. INGREDIENTES: MILHO E ÁGUA. SEM ADIÇÃO DE SAL E AÇÚCAR. EMBALAGEM EM LATA. PESO LÍQUIDO 300G. PESO DRENADO 200G.	R\$ 5,09	R\$ 1.781,50
84	8	UN	MOLHO DE MOSTARDA 200GR	R\$ 6,31	R\$ 50,48
85	50	UN	MORANGUINHO BANDEJA COM 500 GR	R\$ 13,12	R\$ 656,00
86	20	UN	MOSTARDA DE 400GR	R\$ 7,83	R\$ 156,60
87	300	KG	QUEIJO TIPO MUÇARELA, PRODUTO PRODUZIDO A PARTIR DE LEITE DE VACA PASTEURIZADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PODENDO SER FATIADO OU EM PEÇA. A EMBALAGEM NÃO DEVERÁ SER VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVE CONTER DATA DE VALIDADE E A MESMA SER A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 69,62	R\$ 20.886,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 021

88	350	UN	OLEO DE SOJA, OBTIDO DE MATÉRIA PRIMA VEGETAL EM BOM ESTADO SANITÁRIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML; COR E ODOR CARACTERÍSTICOS; ASPECTOS LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. O PRODUTO DEVE OBEDECER A RESOLUÇÃO - RDC Nº 270, DE 22 DE STEMBRO DE 2005 DA ANVISA.	R\$ 8,63	R\$ 3.020,50
89	100	PACOT	ORÉGANO SECO 100% PURO ORÉGANO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM AS ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE. QUE PERMITA VISUALIZAR O PRODUTO, NÃO DEVE CONTER GLÚTEN, LEITE, OLEAGINOSAS OU TRAÇOS DESTES. RESPEITAR RDC 26/2015. EMBALAGEM 15GR	R\$ 2,26	R\$ 226,00
90	450	DUZIA	OVOS DE GALINHA, TIPO A (GRANDE), VERMELHO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CASCA ÁSPERA, ABAULADA NO CENTRO, POROSA, FOSCA, SECA E LIMPA. NÃO DEVEM CONTER RACHADURAS. QUANDO COLOCADOS NA ÁGUA DEVEM AFUNDAR. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 1 DÚZIA.DEVE CONTER DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINITÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	R\$ 11,24	R\$ 5.058,00
91	100	UN	PANETONE DE 400G COMPOSTO PELOS OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, UVA PASSA, AÇÚCAR, FRUTAS CRISTALIZADAS, GORDURA VEGETAL, OVO INTEGRAL, GEMA DE OVO, MANTEIGA, EXTRATO DE MALTE, SAL, EMULSIFICANTE: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, AROMATIZANTES E CONSERVADORES: PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SÓRBICO.	R\$ 12,76	R\$ 1.276,00
92	1.700	UN	PAO PARA HOT DOG MÉDIO	R\$ 2,05	R\$ 3.485,00
93	10	UN	PAPEL ALUMINIO ROLO COM 7,5M X 0,45CM	R\$ 7,83	R\$ 78,30
94	70	PACOT	PIMENTA DO REINO COM 40GR	R\$ 2,69	R\$ 188,30
95	70	KG	PIMENTÃO VERDE- TAMANHO MEDIO, DE PRIMEIRA, TERNOS, SEM MANCHAS COM A COLORAÇÃO UNIFORME E COM BRILHO, TURGESCENTES, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES DA TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA.	R\$ 10,86	R\$ 760,20
96	192	PACOT	PIRULITO PACOTE COM 400GR	R\$ 14,62	R\$ 2.807,04
97	120	PACOT	POLVILHO DOCE EMBALAGEM DE 1KG	R\$ 9,43	R\$ 1.131,60
98	100	PACOT	POLVILHO AZEDO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN.	R\$ 9,74	R\$ 974,00



99	950	PACOT	PRATO DESCARTAVEL PEQUENO Nº 15 PACOTE COM 10 UN.	R\$ 1,57	R\$ 1.491,50
100	420	KG	PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PODENDO SER FATIADO OU EM PEÇA. A EMBALAGEM NÃO DEVERÁ SER VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVE CONTER DATA DE VALIDADE E A MESMA SER A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 41,10	R\$ 17.262,00
101	2.100	KG	PÃO DO TIPO FRANCÊS - FRESCO, PESANDO NO MÍNIMO 50 GR DEPOIS DE ASSADO, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO; ISENTO DE IMPUREZAS E CORPOS ESTRANHOS. DEVE APRESENTAR ASPECTO CROCANTE SER PRODUZIDO NO DIA DO CONSUMO, APRESENTAR MIOLO POROSO E ELÁSTICO E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA TOSTADA EM EXCESSO. DVE SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA. O PRODUTO DEVERÁ OBEDECER À RESOLUÇÃO - RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.	R\$ 18,54	R\$ 38.934,00
102	30	UN	QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO - EMBALAGEM DE 100G	R\$ 4,85	R\$ 145,50
103	80	UN	QUEIJO MUÇARELA FATIADO, EMBALADO DE FABRICA, COMPOSTO POR LEITE PASTEURIZADO, FERMENTO LÁCTEO, COALHO, CLORETO DE SÓDIO E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. NÃO DEVE CONTER AMIDO, CORANTES OU CONSERVANTES ARTIFICIAIS, SEGUINDO AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA). DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA A LEVEMENTE AMARELADA, TEXTURA FIRME E ELÁSTICA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SEM RANÇO, MOFO OU SINAIS DE DETERIORAÇÃO. DEVE ATENDER AOS PARÂMETROS ESTABELECIDOS NA PORTARIA MAPA Nº 364/1997. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, LACRADA, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA, SEM SINAIS DE VIOLAÇÃO OU ADULTERAÇÃO. PESO UNITÁRIO: 500G. A EMBALAGEM DEVE CONTER RÓTULO COM INFORMAÇÕES OBRIGATÓRIAS: NOME DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE COM CNPJ E NÚMERO DE REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). PRODUTO FATIADO	R\$ 17,01	R\$ 1.360,80



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ
Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística

P. M. CAARAPÓ-MS

FOLHA 023

			E EMBALADO DIRETAMENTE NA FÁBRICA, SEM MANIPULAÇÃO PELO FORNECEDOR. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE SER ARMAZENADO E TRANSPORTADO EM TEMPERATURA CONTROLADA ENTRE 0°C E 10°C, CONFORME REGULAMENTOS VIGENTES PARA PRODUTOS LÁCTEOS REFRIGERADOS.		
104	40	FARDO	REFRIGERANTE DE 2 LITROS A BASE DE ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL - FARDO C/ 06 UNIDADES.	R\$ 42,17	R\$ 1.686,80
105	230	FARDO	REFRIGERANTE DE 2 LITROS SABOR GUARANÁ - FARDO C/ 06 UNIDADES	R\$ 45,09	R\$ 10.370,70
106	100	KG	REPOLHO VERDE, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, CABEÇA FECHADA, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, NÃO DEVEM ESTAR GOLPEADOS OU DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA.	R\$ 5,52	R\$ 552,00
107	10	PACOT	SAL REFINADO, TIPO IODADO, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA DE UM 1 KG. O PRODUTO DE OBEDECER À RESOLUÇÃO - RDC Nº 130, DE 26 DE MAIO DE 2003 DA ANVISA.	R\$ 1,99	R\$ 19,90
108	340	KG	SALSICHA DE 1ª QUALIDADE PREPARADA COM CARNES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE UMIDA, PEGAJOSA, EXSUDATO LÍQUIDO, PARTES FLÁSCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. NÃO SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE MANCHAS ESVERDEADAS, PARDACENTAS OU COLORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 12,71	R\$ 4.321,40
109	135	PACOT	SAQUINHO PARA PIPOCA C/ 100 UND	R\$ 7,43	R\$ 1.003,05
110	305	PACOT	SUCO EM PÓ COM EMBALAGEM DE 1KG SABORES VARIADOS	R\$ 13,25	R\$ 4.041,25
111	32	POTE	TEMPERO COMPLETO, POTE DE 1 KG	R\$ 16,82	R\$ 538,24
112	200	KG	TOMATE SALADA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FRESCOS, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SIJUDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, COM COLORAÇÃO UNIFORME, FIRMES E COM BRILHO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	R\$ 10,63	R\$ 2.126,00
113	60	KG	UVA RUBI	R\$ 19,24	R\$ 1.154,40
114	40	KG	VAGEM DE 1ª QUALIDADE	R\$ 21,91	R\$ 876,40



115	38	UM	VINAGRE TRADICIONAL, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL HIDRATADO E ÁGUA FRASCO COM 750 ML	R\$ 2,80	R\$ 106,40
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 351.006,39

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A ADQUIRIR

- 5.1. Após análise do mercado, concluiu-se que a única opção é a aquisição do objeto por terceiros, uma vez que a Administração não dispõe dos recursos necessários para realizá-lo.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO:

- 6.1. O valor estimado para esta aquisição é de R\$ 351.006,39 (Trezentos e cinquenta e um mil, seis reais e trinta e nove centavos)
- 6.2. A estimativa de valores para esta aquisição, foram baseadas em pesquisas realizadas nos anos anteriores pela Secretaria Municipal de Suprimentos e Logística, bem como com fornecedores do ramo.
- 6.3. Os valores levantados foram estimados com base nos possíveis itens que atenderão ao descritivo quando o Termo de Referência for elaborado. Como o momento do levantamento de valores ainda é estimado, os valores apresentados são apenas especulativos, por não ser realizado pelo setor especializado e por ainda não haver, de forma conclusiva, as especificações detalhadas dos produtos/serviços. Deste modo, não deve ser considerado de forma absoluta, mas sim como um dimensionamento do valor para fins exclusivamente de análise de viabilidade financeira da contratação.
- 6.4. Assim, o valor oficial, de acordo com as especificações, será definido durante a fase de Pesquisa de Preços elaborada pelo departamento competente e especializado.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO:

- 7.1. Todos os produtos deverão ser apresentados em embalagem original, intacta contendo todas as informações necessárias e obrigatórias sobre fabricação, data de validade e afins;
- 7.2. Os produtos que apresentarem qualquer tipo de alteração deverão ser substituídos pelo fornecedor;
- 7.3. A licitante vencedora sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do Município, através dos técnicos encarregados e do Fiscal de Contrato, designado a acompanhar a entrega dos produtos, prestando esclarecimentos solicitados atendendo as reclamações formuladas, inclusive sobre os prazos e condições das entregas;



- 7.4. O certame licitatório deverá ser realizado sob o critério de **MENOR PREÇO** por item, não havendo assim prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, e propiciando a ampla participação de licitantes, que tenham disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA AQUISIÇÃO:

- 8.1. Em regra, conforme § 2º do art. 40 da Lei nº 14.133/2021, sempre que possível e viável, as aquisições deverão ser divididas por itens ou lotes, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.
- 8.2. Ainda vale ressaltar no que se refere ao agrupamento ser de certa forma mais atrativo pelo valor de maior vulto, entende-se também que independentemente do agrupamento ou não, o valor global a ser contratado será o mesmo, portanto não prejudica em nada no aspecto de atratividade às empresas que por ventura tenham todos os ramos de atividade desse estudo.
- 8.3. No caso em estudo, a aquisição será por item, perfazendo cada item a sua totalidade, portanto fica evidenciado a vantajosidade no **PARCELAMENTO DA AQUISIÇÃO**.

9. DEMONSTRATIVOS DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS

- 9.1. O objeto desta aquisição visa manter as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e Administração, Fundos Municipais de Assistência Social e de Saúde supridas quanto as suas obrigações para com o público a ser atendido, sem eventuais transtornos de não fornecimento do objeto ora apresentado neste documento.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DA AQUISIÇÃO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA AQUISIÇÃO:

- 10.1. Toda aquisição será feita diretamente com o fornecedor, o qual possui o conhecimento técnico necessário para efetuar a venda, por isso, não será necessária adoção de nenhuma providência a não ser as que esta Administração Municipal já dispõe.

11. AQUISIÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

- 11.1. Não se verificam aquisições correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL

- 12.1. A presente aquisição não apresenta a possibilidade de ocorrência de impactos ambientais.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA:



- 13.1. Conforme fundamentação acima, esta Equipe de Planejamento da Contratação considera que a aquisição de itens de gêneros alimentícios, mostra-se possível tecnicamente e necessário, tornando-se mais **VIÁVEL** a aquisição com base nos elementos anteriormente apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, além de ser necessária para o atendimento das necessidades e interesses do Município de Caarapó/MS.
- 13.2. O presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR foi elaborado pela seguinte equipe de planejamento da contratação:

Elaborado por:

Caarapó/MS, 16 de maio de 2025.

Kleber Rorato Pereira
Agente Administrativo

Aprovador por:

Jean Ribeiro da Silva
Secretário Municipal de
Administração

Beatriz da Silva Romeiro
Secretária Municipal de Saúde

Katia Regina Murakami Baratelli
Secretária Municipal de Assistência Social